[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Р Е Ш Е Н И Е

« 15» июля 2008 года

                                                        № 125

Об утверждении Положения о порядке

осуществления муниципального земельного

контроля на территории

городского поселения Лянтор

 На основании пунктов 1, 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, во исполнение полномочия, переданного на основании пункта 1.4 статьи 3 Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Сургутский район органам местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор от 13.02.2008 № 79, в целях организации муниципального земельного контроля за использованием земель на территории городского поселения Лянтор,

Совет депутатов городского поселения Лянтор  решил:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории городского поселения Лянтор согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского

поселения Лянтор

                                                        С.А. Махиня

                                                                             Приложение к решению Совета

                                                                                          депутатов городского  поселения Лянтор

                                                                                          от « 15 » июля  2008 года N 125
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления муниципального земельного контроля
 на территории  городского поселения Лянтор
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории городского поселения Лянтор (далее - Положение) разработано в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, а также Уставом городского поселения Лянтор и во исполнение Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Сургутский район органам местного самоуправления муниципального образования городское поселение Лянтор от 13.02.2008 № 79.

1.2. Положение устанавливает порядок осуществления действий, направленных на соблюдение земельного законодательства, требований по  использованию земель организациями независимо от их организационно-правовых форм, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.

1.3. Муниципальный земельный контроль (далее - Контроль) осуществляет отдел имущественных и земельных отношений правового управления Администрации городского поселения Лянтор (далее – Отдел) во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  юридическими и физическими лицами, а также их объединениями.

II. Цели и задачи контроля
2.1. Реализация Положения направлена на обеспечение согласованных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления городского поселения Лянтор в решении вопросов, связанных с соблюдением земельного законодательства, а также на соблюдение интересов муниципального образования городское поселение Лянтор (далее – город) в области земельных отношений в границах города.
2.2. Задачей Контроля является обеспечение соблюдения должностными, физическими и юридическими лицами требований законодательства в целях эффективного использования земель, а именно:

- соблюдения земельного законодательства, требований по использованию земель;

- соблюдения порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;

- соблюдения порядка переуступки права пользования землей;

- предоставления достоверных сведений о состоянии земель;

- использования земель по целевому назначению;

- устранения нарушений в области земельных отношений;

- наличия и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

- выполнения иных требований земельного законодательства по вопросам использования земель.

III. Полномочия лиц, осуществляющих контроль
3.1. Функциональные обязанности и права лиц, осуществляющих Контроль, устанавливаются их должностными инструкциями в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Лица, осуществляющие Контроль вправе:

- при проведении проверки требовать устранения имеющихся нарушений в целях недопущения негативных воздействий на земельные участки;

- безвозмездно получать сведения и материалы о состоянии и использовании  земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления Контроля;

- при осуществлении Контроля в форме проверок использовать фото- и киносъемку с применением специальных средств, использовать коммуникационное и навигационное оборудование;

- обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению Контроля, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства;

- посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного удостоверения организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, а также земельные участки, занятые военными, оборонными и другими специальными объектами (с учетом установленного режима посещения).

3.3. Лица, осуществляющие Контроль обязаны:

- осуществлять Контроль с использованием документов установленной формы;

- принимать меры по устранению нарушений земельного законодательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Положением;

- составлять по результатам проверок акты по установленной форме (приложение 1 к Положению).
3.4. Жалобы на действия лиц, осуществляющих Контроль, подаются вышестоящему должностному лицу или в суд.

IV. Осуществление контроля
4.1. Выявление наличия либо отсутствия признаков нарушения земельного законодательства осуществляется с соблюдением прав и законных интересов юридических и физических лиц в следующих режимах:

- плановые проверки - проводятся на основании утвержденного Главой городского поселения Лянтор (далее – Глава города) графика проверок, а также при проведении комплексных проверок по выполнению действующего законодательства в области недропользования, землепользования и природопользования на территории города. Плановые проверки, в отношении каждого земельного участка, проводятся не чаще одного раза в два года;

- внеплановые проверки - проводятся на основании распоряжений Главы города, а также для проверки данных, поступивших от должностных, юридических и физических лиц, указывающих на наличие признаков нарушений земельного законодательства, а также для проверки устранения ранее выявленных нарушений земельного законодательства.

4.2. По результатам каждой проведенной проверки составляется акт проверки соблюдения земельного законодательства (далее - Акт) с обязательным ознакомлением с ним собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков.

В целях укрепления доказательственной базы и подтверждения достоверности, полученных в ходе проверки сведений, к Акту могут быть приложены: материалы фотосъемки, обмер площади земельного участка. графическая информация и другие документы, подтверждающие или опровергающие наличие нарушения земельного законодательства.

4.3. При обнаружении признаков нарушений земельного законодательства материалы об этих нарушениях подлежат передаче в государственные и муниципальные органы по подведомственности.

4.4. Полученные в ходе проверки материалы с приложением документов, подтверждающих  наличие признаков нарушения земельного законодательства, в 10-дневный срок после проведения проверки направляются с сопроводительным письмом в соответствующие органы, уполномоченные законодательством рассматривать и принимать решение по факту нарушения.

V. Учет работы, финансирование
и материально-техническое обеспечение контроля
        5.1. Все составляемые в ходе проведения проверки документы и иная необходимая информация записываются в книгу учета проверок соблюдения земельного законодательства (приложение 2 к Положению).
        5.2. Отдел при реализации деятельности по осуществлению Контроля подотчетен Главе города.

        5.3. Финансирование деятельности и материально-техническое обеспечение Контроля осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Лянтор.

                                                                                                          Приложение 1 к Положению
                                                                                      о порядке осуществления

                                                                                           муниципального земельного

                                                                                    контроля на территории

                                                                                                          городского поселения Лянтор

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР
АКТ

проверки соблюдения земельного законодательства

  "___" ____________ 200_ г.                                                                                  N _____

Время составления акта "___" час. "___" мин.        Место составления акта: ________
Время проведения проверки с   ___________________   по     ____________________
________________________________________________________________________

                    (должность, Ф.И.О., N удостоверения лица, составившего акт)                                              в присутствии: _________________________________________________________
                         (Ф.И.О. законного представителя юридического лица, Ф.И.О. физического лица) провел   проверку  соблюдения  земельного законодательства  на земельном участке, расположенном по адресу: _________________________________________________
_________________________________________________ площадью ___________ га,  используемого ___________________________________________________________

                         (наименование юридического лица, руководитель, ИНН, юридический адрес, банковские реквизиты, телефоны; Ф.И.О. должностного лица  или гражданина, ИНН, паспортные данные, адрес места жительства, телефон)
 Проверкой установлено:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

              (описание территории, строений, сооружений, ограждения, межевых знаков и т.д.)

    Объяснения  лица  (физического,  представителя  юридического, индивидуального   предпринимателя или его представителя)  по результатам     проведенной    проверки   соблюдения   земельного законодательства:  ________________________________________________________________________

 С текстом акта ознакомлен                                                               _________________

                                                                                                                       (подпись)

Объяснения и замечания по содержанию акта прилагаются         _________________

                                                                                                                        (подпись)    Копию акта получил                                                                           _________________
                                                                                                                                             (подпись)       От участников проверки поступили (не поступили) заявления: ___________________
                                                                                                               (содержание заявления)
    В ходе проверки производились: __________________________________________

                                             (обмер участка, фото-, видеосъемка, требование, надписание и т.п.)

    К акту прилагается: _____________________________________________________

    С актом ознакомлены:

    Иные участники проверки
                                                                      ______________           __________________

                                                                                      (подпись)                                         (Ф.И.О.)

                                                                      ______________           __________________

                                                                                      (подпись)                                          (Ф.И.О.)

    Подпись должностного лица,

    составившего акт                                     ______________           _________________

                                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)

                                                                                                                                                                        Приложение 2 к Положению
                                                                                                                                                                 о порядке осуществления

                                                                                                                                                                      муниципального земельного
                                                                                                                                                               контроля на территории

                      городского поселения Лянтор
КНИГА

учета проверок соблюдения земельного законодательства

при проведении муниципального земельного контроля

на территории городского поселения Лянтор  ______ года

	N
п/п
	Дата
проверки
	Объект
проверки
	Оформленный
документ
	Наименование
юридического
лица, Ф.И.О.
гражданина,
должностного
лица
	Результаты проверки
	Принятые
меры
	Отметка об
устранении,
документ
	Кем
проведена
проверка

	Общая площадь
проверенных
земель, га.
	выявлено

	вид
нарушений,
замечания
	на
площади,
га.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

_1279548117.unknown